Estado do Maranhão
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHÃO

LEI N« 249/2016 de 10 de maio de 2016.

Dispõe sobre alteração de
denominação de órgão público.

FAÇO SABER, que a Câmara Mxmicipal aprovou e eu sanciono a seguinte
Lei:

Art. 1® - Fica denominado Posto de saúde Elizabeth Santiago da Silva
Nascimento, cujos dados biográficos acompanham a presente lei, o atual posto
de saúde Joao Cabral.

A rt 2« - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Prefeita de Itinga do Maranhão, 10 de maio de 2016.

LUZWETE BOTELHO DA SILVA

Prefeita de Itinga do Maranhão

Estado do Maranhão
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHAO

DADOS BIOGRÁFICOS

Elizabeth Santiago da Silva Nascimento
♦Nascida em 03-04-1983
+Falecida em 15-09-2012

Elizabeth Santiago da Silva Nascimento nasceu no
dia 03 de abril de 1983 na cidade de Imperatriz-Ma. Teve 02
filhos: Ricardo Santiago da Silva Nascimento e Kezia Santiago da
Silva Nascimento. Em janeiro de 2002 mudou-se para o
assentamento PA Fênix Vavâlandia município de Itinga do
Maranhão-Ma, onde atuou juntamente com seu mando Renilton
de Jesus do Nascimento, mais conhecido como farmacia.

Atuando como primeira enfermeira informal da
zona rural de Itinga do Maranhão, são vários os relatos da
população local e circunvizinha da comunidade em que a mesma
teve papel importantíssimo para o tratamento e amparo de vanos
moradores acometidos de doenças ou por acidentes de trabalho
ou de percursos agindo no amparo de salvar vidas ou reniediando
seu sofrimento até chegar ao hospital da sede do município.

Figura simples e carismática e muito religiosa atuou
sempre na assistência da população mais carente, onde
desempenhou um papel tanto na saúde quanto na assistência
social, sendo muito querida por todos os membros da
comunidade, principalmente da Vila Vavalândia.

Com todos esses atributos reconhecidamente no
campo da saúde, em apoio à carência dos menos favorecidos da
Vila Vavalândia e comunidades vizinhas, é que pedimos que seja
feito esta homenagem póstuma a qual tem o apoio da
comunidade que se mobilizou espontaneamente em apoio a este

Estado do Maranhão
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÍTINGA DO MARANHÃO

Projeto de Lei. Em razão disso este vereador que subscreve vem
pleitear junto ao Executivo e a Secretária de Infraestrutura que
seja registrado para reconhecimento de todos que a partir desta
data seja conhecido o posto de saúde da Vila Vavaiândia pelo
nome de Elizabeth Santiago da Silva Nascimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal, 02 de maio de 2016,

Allarí Cãrlos Barros Alves (AIlan de Jesus)
Vereador - PSDC